
Anno _2023

Tit. _X _

Cl. __4

Fasc. _1.43

N. Allegati 

____

Rif. ________

SZ/UP

DIPARTIMENTO 
DI SCIENZA

E ALTA 
TECNOLOGIA - 

DiSAT
Segreteria 

Amministrativa

……………….

Oggetto: affidamento  diretto  tramite  O.E.I.  del  Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione –  MePA 
per  la  progettazione  e  la  fornitura  di  una  scheda 
elettronica  per  fotomoltiplicatori  al  silicio 
“ORIGIN_Sensor_board” - CIG: ZCF3AA703E

IL DIRETTORE 

Premesso  che  un  professore  ha  manifestato,  la  necessità  di 
affidare  la  progettazione  e  la  realizzazione  di due  schede 
elettroniche per fotomoltiplicatori al silicio  per realizzare il 
dosimetro per trattamento di brachiterapia a bassa dose, per far 
fronte  alle  esigenze  di  ricerca  scientifica  del  progetto  Optical 
Fibre Dose Imaging for Adaptive Brachytherapy (ORIGIN).

Richiamato la “procedura d’acquisto nr. 235829” e l’ordinativo di 
esecuzione immediata nr.  7190669” del 14/03/2023 che prevede 
la progettazione e la fornitura di due  schede elettroniche per 
fotomoltiplicatori al silicio, e per una spesa pari a € 10.000,00 
oltre IVA (22%);

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) della legge 11 settembre 2020, n. 
120,  di  conversione  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” e 
s.m.i., che prevede, in deroga all’art. 36 comma 2 D. Lgs 50/2016, 
per i procedimenti adottati entro il 30/6/2023, quale modalità di 
scelta del contraente l’affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e  architettura  e  l’attività  di 
progettazione, di importo inferiore a € 139.000,00;
Visto l’art. 4 D.L. 29/10/2019, n. 126 (Semplificazione in materia di 
acquisti  funzionali  alle attività di ricerca).  Non si applicano alle 
università statali, agli enti pubblici di ricerca e alle istituzioni di 
alta formazione artistica,  musicale  e coreutica,  per l'acquisto di 

Via Valleggio, 11 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 6110/6112/6113/6114 – Fax 
+39 031 2386119
Email: segreteria.dipsat@uninsubria.it – 
PEC: segreteria.disat@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 

Chiaramente Insubria!

Piano III
Uff. V3.15

Orari al pubblico
Da Lunedì a Venerdì: 9.00 – 12.00

                                                                
14.00 – 15.00

http://www.uninsubria.it/
mailto:segreteria.dipsat@uninsubria.it
mailto:segreteria.disat@pec.uninsubria.it




DIPARTIMENTO DI 
SCIENZA

E ALTA TECNOLOGIA - 
DiSAT

Segreteria Amministrativa

beni  e  servizi  funzionalmente  destinati  all'attività  di  ricerca, 
trasferimento tecnologico e terza missione: 
a) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi 449, 450 e 452, della 
legge  27  dicembre  2006,  n.  296,  in  materia  di  ricorso  alle 
convenzioni-quadro  e  al  mercato  elettronico  delle    pubbliche 
amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 
b) le disposizioni di cui all'articolo 1, commi da 512 a 516, della 
legge 28 dicembre 2015,  n. 208,  in  materia  di   ricorso  agli 
strumenti di acquisto e negoziazione  della  Consip  S.p.a.  per  gli 
acquisti di beni e servizi informatici e di connettività. 

Visto il D.L. 10 maggio 2020, n. 34, ha disposto (con l'art.  236, 
comma 2) che "Le disposizioni di cui all'articolo 4, del  decreto-
legge  29 ottobre 2019, n.126, convertito, con modificazioni,  dalla 
legge  20 dicembre 2019, n. 159, si applicano  anche  all'acquisto 
di   beni   e  servizi   informatici   e   di   connettività,   inerenti 
all'attività didattica delle università  statali  e  delle  istituzioni  di 
alta formazione artistica musicale e coreutica".  

Richiamate, per quanto compatibili  con il D. Lgs. n. 50/16 come 
modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017 n. 56, le linee guida n. 4 
approvate  con  Delibera  del  Consiglio  dell’ANAC del  26  ottobre 
2016, n. 1097 e aggiornate con Delibera del Consiglio n. 206 del 
1° marzo 2018 e con successiva delibera del Consiglio n. 636 del 
10 luglio 2019 che specificano che: 
- l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo 

le  procedure semplificate di  cui all’articolo 36 del  Codice dei 
contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento diretto, avvengono 
nel  rispetto   dei   principi   di   economicità,   efficacia, 
tempestività,   correttezza,   libera   concorrenza,   non 
discriminazione,  trasparenza,  proporzionalità,  pubblicità, 
rotazione degli inviti e degli affidamenti, di tutela dell’effettiva 
possibilità  di  partecipazione  delle  micro,  piccole  e  medie 
imprese,  nonché   dei  criteri  di  sostenibilità  energetica  e 
ambientale  e  del  principio  di  prevenzione  e  risoluzione  dei 
conflitti  di  interessi;

- il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti si applica 
alle  procedure  rientranti  nel  medesimo  settore  merceologico, 
categorie di opere e settore di servizi di quelle precedenti, nelle 
quali  la  stazione  appaltante  opera  limitazioni  al  numero  di 
operatori economici selezionati;  

- il  rispetto  del  principio  di  rotazione  espressamente  fa  sì  che 
l’affidamento  o  il  reinvito  al  contraente  uscente  abbiano 

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZA

E ALTA TECNOLOGIA - 
DiSAT

Segreteria Amministrativa

carattere eccezionale e richiedano un onere motivazionale più 
stringente;

Visto l’art.1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificata 
da ultimo dalla legge n. 208 del 2015 che prevede:
- al  comma  449,  l’obbligo,  per  le  istituzioni  universitarie,  di 

approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  di  cui  all’art.  26 
della  legge  23  dicembre  1999,  n.  488,  e  successive 
modificazioni;

- al comma 450 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario  l’obbligo  di  ricorso  al  mercato  elettronico 
dell’amministrazione pubblica o al sistema telematico messo a 
disposizione dalla centrale regionale di riferimento;

Considerato anche che, ai sensi dell’art. 40, comma 2 del D. Lgs. 
50/2016,  dal  18  ottobre  2018  decorre  l’obbligo  per  le  stazioni 
appaltanti di utilizzare mezzi di comunicazione elettronici per le 
comunicazioni  e  gli  scambi  di  informazioni  nelle  procedure  di 
appalto  e  pertanto  l’Amministrazione  procede  allo  svolgimento 
delle  procedure  di  acquisto  attraverso  l’utilizzo  di  sistemi 
informatici di negoziazione; 

Richiamato il  Decreto  del Direttore Generale del 17/02/2023,  n. 
166 che nomina, quali responsabili unici del procedimento per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 IVA 
esclusa:

- i Segretari amministrativi di Dipartimento (SAD), salvo che 
con apposito atto il Direttore di Dipartimento non individui 
dipendenti  di  ruolo addetti  all’unità  medesima in possesso 
delle  competenze  professionali  adeguate  all’incarico  da 
ricoprire;

Considerato  che  i  prodotti  richiesti  non  sono  disponibili  nelle 
convenzioni Consip attive sul MEPA;

Accertato  che  tali  servizi  sono  acquisibili  attraverso  il  Mercato 
elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  MePA  al  bando 
categoria  “BENI/Informatica,  Elettronica,  Telecomunicazioni  e 
Macchine per Ufficio

Considerato che trattandosi di un affidamento di importo superiore 
ai  5.000,00  euro,  è  necessario  procedere  tramite  il  portale  del 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione.

Considerato  che  la  società  NUCLEAR  INSTRUMENTS  SRL  è 
l’unico fornitore in grado di progettare e realizzare con tempi e 

3



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZA

E ALTA TECNOLOGIA - 
DiSAT

Segreteria Amministrativa

costi competitivi le “schede di lettura per sipm   ORIGIN_ Sensor_ 
board per dosimetro brachiterapia LDR” richiesta ad un prezzo di 
€ 10.000,00 IVA esclusa come offerto nel l’ordinativo di esecuzione 
immediata nr. 7190669” del 14/03/2023.

Ritenuta congrua da parte del RUP l’offerta della ditta NUCLEAR 
INSTRUMENTS SRL

Considerato  che  gli  accertamenti  effettuati  sull’impresa  hanno 
confermato il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. 
50/16 e s.m.i.;

Considerato che l’art 8 c.1 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, 
n.120 - Conversione in legge, con modificazioni, del Decreto-legge 
16 luglio 2020, n.76, recante misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitale – prevede che, nelle more della verifica dei 
requisiti  di  cui  all’art.80  del  D.lgs.  50/2016,  nel  caso  di 
servizi/forniture sia sempre autorizzata l’esecuzione del contratto 
in  via  d’urgenza  ai  sensi  dell’art.  32,  comma  8,  del  medesimo 
decreto legislativo;

Accertato che ai sensi dell’art. 32, comma 10 lett. b) non si applica 
il  termine  dilatorio  di  trentacinque  giorni  per  la  stipula  del 
contratto;

Richiamato  l’art.  14  del  Regolamento  per  l’Amministrazione,  la 
Finanza e la Contabilità;

Richiamato  l’art.  7.12  del  Manuale  di  amministrazione  e 
contabilità;

Richiamato, il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria che 
reca disposizioni relative ai criteri di scelta del contraente;

Accertata la disponibilità  finanziaria a carico dell’unità  analitica 
UA  007  Dipartimento  di  Scienza  e  Alta  Tecnologia  sul  Budget 
esercizio 2023 sui progetti dei docenti richiedenti;

DECRETA

1. di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art 1 comma 1 
lett.a) della L .120 della legge 11 settembre 2020, n. 120 e 
s.m.i, mediante ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  –  MePA  alla  società  Nuclear  Instruments 
Srl, P.Iva 03451890135 con sede in Via Lecco,16 – 22045 - 
Lambrugo(CO)  per  la  progettazione  e  realizzazione  di due 
schede elettroniche per fotomoltiplicatori al silicio per 
realizzare il dosimetro per trattamento della brachiterapia a 

4



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZA

E ALTA TECNOLOGIA - 
DiSAT

Segreteria Amministrativa

bassa  dose  come  previsto  dal  progetto  scientifico  Optical 
Fibre  Dose  Imaging  for  Adaptive  Brachytherapy 
(ORIGIN).  CIG  ZCF3AA703E  per un importo complessivo 
pari a € 10.000,00 IVA 22% esclusa, 

2. di  imputare  la  spesa  complessiva  di  €  10.000,00  non 
imponibile  IVA art.  72 c.1 lett.c (Operazioni non imponibili 
agli  effetti  dell'imposta,  le  seguenti  operazioni  sono  non 
imponibili e sono equiparate a quelle di cui agli articoli 8, 8-
bis c.1 lettera c compresa), sul Budget esercizio 2023 della 
Unità  Analitica  UA  007  Dipartimento  di  Scienza  e  Alta 
tecnologia,  sul   progetto  “Origin  H.2020”  CUP: 
J14I19001180006  alla voce coan “materiale di laboratorio” 
del  docente  richiedente  che  trova  adeguata  copertura 
finanziaria;

3. di autorizzare il SAD alla stipula del contratto sul MEPA;

4. di  incaricare  la  Segreteria  Amministrativa  all’esecuzione  del 
presente  provvedimento  che  verrà  registrato  nel  Repertorio 
generale dei decreti.

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, il 
presente  provvedimento  sarà  pubblicato  sul  profilo  del 
committente e in “Amministrazione Trasparente”.

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Umberto Piarulli
Firmato digitalmente 

Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 D. Lgs. 50/2016):   Dott. 
Santo Zema
Tel. +39 031 238 6110 – fax +39 031 238 6119 – santo.zema@uninsubria.it     

5

mailto:santo.zema@uninsubria.it

		2023-04-14T14:29:18+0200
	IT
	Umberto Piarulli




